潮州市潮安区农业局文件

安农〔2018〕25号

关于印发《潮州市潮安区限制使用农药

定点经营分布方案》的通知

各镇（场）农业办公室：

根据《农药管理条例》、《农药经营许可管理办法》和《潮州市限制使用农药定点经营分布方案》（潮农〔2018〕44号）的有关规定，我局制定了《潮州市潮安区限制使用农药定点经营分布方案》，现印发给你们，并提出以下意见，请一并贯彻执行。

一、加强领导。限制使用农药经营许可事关农药经营者切身利益，事关社会和谐稳定，各地务必高度重视，加强领导，落实责任，确保责任落实到具体部门、岗位和人员。

二、加强监管。限制使用农药经营许可证由省农业厅负责核发，各地农业部门要强化属地责任意识，加强对辖区内限制使用农药经营门店的日常监管。

附件：潮州市潮安区限制使用农药定点经营分布方案

潮州市潮安区农业局

2018年3月13日

潮州市潮安区限制使用农药定点经营分布方案

根据《农药管理条例》、农药经营许可管理办法》和《潮州市限制使用农药定点经营分布方案》规定，为规范我区限制使用农药定点经营，加强对限制使用农药的监督管理，保障农产品质量安全和人畜安全，保护农业生产和生态环境，制定本方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的十九大精神，紧紧围绕“一控两减三基本”的工作目标，控制农业面源污染，推进农业绿色发展，通过制定限制使用农药定点经营分布方案，控制我区限制使用农药经营点数量，加强限制使用农药的监管，降低使用风险，推进我区现代农业可持续发展。

二、总体目标

通过实行定点经营和实名购买，掌握限制使用农药经营和使用情况，进一步加强限制使用农药监管，实现对限制使用农药的全程可溯源管理，落实限制使用农药经营者和使用者的主体责任，促进农药经营者提高高效低风险农药的销售比例，鼓励农药使用者优先选用高效低风险农药品种，加强统防统治和绿色防控等农药减量控害措施的推广，努力实现到2020年农药使用量零增长目标，切实保障农业生产安全、农产品质量安全和农业生态环境安全。

三、具体分布原则

(一) 划分原则。

服务农业生产。限制使用农药地点经营规划坚持服务农业生产为首要原则，根据我区各镇（场）农作物种植面积、乡镇数量、实际使用农药需要，确定安排限制使用农药经营点。

确保农产品安全。由于限制使用农药毒性高和使用要求高的特性，在蔬菜、水果、茶叶和中草药材主产区尽量不安排限制使用农药经营点。

利于加强监管。限制使用经营点数量控制在一定范围内，有利于农业部门加强监管。

(二) 经营点数量。

为最大限度满足农业生产需要，根据《潮州市限制使用农药定点经营分布方案》，全区限制使用农药经营点（含流通批发经营点）7 个。

四、审批程序

申请人按照《农药经营许可管理办法》规定，填写农药经营许可证申请表，提供相关证明材料，向省级农业主管部门提出申请。省级农业主管部门依据《农药经营许可管理办法》受理限制使用农药经营许可审批申请，根据定点经营分布方案和《农药经营许可管理办法》设定的条件进行审批。对符合条件的，先受理先获得。

五、保障措施

(一) 加强领导。各级农业主管部门要严格按照《农药管理条例》及《农药经营许可管理办法》要求，严格把关，配合做好限制使用农药经营许可工作。各级农业主管部门应对限制使用农药的配药、用药进行指导、规范和管理，提高病虫害防治水平。

(二) 加强政策宣传。各级农业主管部门要加强对《农药管理条例》及《农药经营许可管理办法》等规章制度的宣传，坚持政策导向，让农药经营者充分了解经营限制使用农药的责任和有关规定。各级农业主管部门要将制定的限制使用农药定点经营规划及时公布，接受监督。

(三) 开展监管工作。各级农业主管部门要加强限制使用农药经营使用监管，及时查处和曝光限制使用农药经营人员违法行为。本方案自2018年3月23日起施行，有效期5 年。期限届满后再根据我区限制使用农药经营许可及使用情况再制定新的限制使用农药定点经营分布。如在有效期内，出现经营点分布明显不适应农业生产实际需要，将做适当调整。

附件:潮州市潮安区限制使用农药经营点分布表

潮州市潮安区限制使用农药经营点分布表

	镇（场）
	经营点数（个）

（含流通批发经营点）

	归湖、文祠、赤凤、

凤凰（茶叶生产专业镇）、万峰
	2

	浮洋、凤塘、登塘、古巷
	2

	龙湖、江东（蔬菜主产区）、

东凤、庵埠
	2

	沙溪、金石、彩塘
	1

	合计
	7

PAGE